



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 1 月 31 日

上場会社名 株式会社 山武 (コード番号：6845 東証第 1 部)

(URL <http://jp.yamatake.com/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 小野木 聖二

問合せ先責任者 役職名 執行役員理財部長

氏名 佐々木 忠恭

TEL：(03)3486-2021

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ～ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期(四半期)純利益 | |
|------------------|---------|-----|--------|---|--------|---|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 115,300 | 5.1 | 841 | — | 976 | — | △1,849 | — |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | 109,719 | — | △1,701 | — | △1,575 | — | △1,080 | — |
| (参考)16 年 3 月期 | 169,950 | | 6,820 | | 6,838 | | 3,240 | |

| | 1 株当たり当期純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 | |
|------------------|-------------|---|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | △25.14 | | — | |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | △14.69 | | — | |
| (参考)16 年 3 月期 | 43.51 | | — | |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
平成 16 年 3 月期以外の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（4 月～12 月）の国内経済は、素材価格の高騰や円高の進行等がみられましたが、設備投資は増加基調を維持し、企業業績は堅調に推移いたしました。また、海外経済も回復基調を継続しております。

このような経済情勢の中、山武グループの売上高は 1,153 億円（前年同期比 5.1%増）となりました。利益面につきましても、増収、原価低減等による収益性の改善により、営業利益は 8 億 4 千 1 百万円、経常利益は 9 億 7 千 6 百万円と前年同期に比べ大幅な改善を果たしました（前年同期はそれぞれ 17 億 1 百万円及び 15 億 7 千 5 百万円の損失）。当期純損益に関しましては、平成 16 年 6 月の確定拠出年金制度への移行に伴い 34 億 5 千 2 百万円の特別損失を計上したこと等により 18 億 4 千 9 百万円の損失計上となりました（前年同期は 10 億 8 千万円の損失）。

なお、山武グループの売上は中間期末及び年度末に集中する傾向があり、平成 16 年 3 月期では第 3 四半期の売上は通期売上に対し、約 65%となっております。

事業セグメント別の当第 3 四半期の業績は、次のとおりであります。

ビルシステム事業

経営資源を既設建物市場にシフトさせるとともに、省エネ・省コストを徹底的に訴求した総合エネルギー管理サービス（TEMS）、リモートメンテナンスなどお客様のニーズに対応したソリューションとサービスの提供に努めてまいりました。この結果、売上高は 490 億 9 千 4 百万円（前年同期比 2.4%増）となりましたが、利益面ではコスト削減などに努力したものの、主として販売価格の下落により、営業損益は 4 億 7 千万円の損失となりました（前年同期は 5 千 9 百万円の損失）。

アドバンスオートメーション事業

国内設備投資の回復や海外での市場拡大が続く中、国内では顧客密着型の営業活動・提案活動により、受注獲得、新規顧客開拓を進めるとともに、海外では中国を中心としたアジア市場の開拓に取り組んでまいりました。この結果、産業システム事業及び制御機器事業とも順調に拡大を遂げ、アドバンスオートメーション事業全体の売上高は561億5千3百万円（前年同期比7.0%増）となり、営業利益も22億6千5百万円と前年同期に比べ大幅な改善を果たしました（前年同期は5億1百万円の損失）。

その他の事業

その他事業におきましては、ケアサービス事業、検査・測定機器等の関連事業を中心に売上は着実に増加しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|---------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 17年3月期第3四半期 | 160,504 | 93,925 | 58.5 | 1,276.82 |
| 16年3月期第3四半期 | 155,159 | 90,680 | 58.4 | 1,232.58 |
| (参考)16年3月期 | 165,263 | 95,530 | 57.8 | 1,297.95 |

(注) 平成16年3月期以外の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状況は以下のとおり（平成16年3月期第3四半期末との比較）であります。総資産は、現金及び預金の増加（37億2千6百万円）や売上債権の増加（24億2千9百万円）を主に53億4千5百万円増加し、1,605億4百万円となりました。負債は適格年金制度から確定拠出年金制度への移行による退職給付引当金の減少があったものの、買入債務の増加等により20億2千7百万円の増加となりました。株主資本は、主にその他有価証券評価差額金の増加により32億4千5百万円増加しました。以上の結果、株主資本比率は0.1%増加し、58.5%となっております。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書
セグメント情報（セグメント別損益、セグメント別受注・受注残）

以 上

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日 ～ 平成17年3月31日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|---------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通 期 | 180,000 | 9,200 | 2,900 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 38円89銭

[業績予想に関する定性的情報等]

各事業とも、通期で予想しております業績の確保に向けた施策を展開中であり、現時点では通期業績を平成16年11月11日発表の数値どおりと予想しております。

* 業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1.(1) 要約連結貸借対照表

| 資 産 の 部 | | | | | | | |
|-------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|---------|-------------------------|------------|
| 区分 | 当第3四半期 (平成16年12月31日) | | 前第3四半期 (平成15年12月31日) | | 増減 | 前連結会計年度 (平成16年3月31日) | |
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | | 金額 (百万円) | 構成比 (%) |
| 流動資産 | 120,535 | 75.1 | 115,689 | 74.6 | 4,845 | 125,490 | 75.9 |
| 現金及び預金 | 29,654 | | 25,927 | | 3,726 | 35,118 | |
| 受取手形及び売掛金 | 53,966 | | 51,536 | | 2,429 | 63,313 | |
| たな卸資産 | 26,598 | | 24,193 | | 2,405 | 16,661 | |
| 繰延税金資産 | 5,366 | | 7,174 | | 1,807 | 3,414 | |
| その他の | 5,232 | | 7,198 | | 1,966 | 7,325 | |
| 貸倒引当金 | 282 | | 340 | | 58 | 342 | |
| 固定資産 | 39,969 | 24.9 | 39,469 | 25.4 | 500 | 39,772 | 24.1 |
| 有形固定資産 | (15,462) | (9.6) | (15,838) | (10.2) | (375) | (15,618) | (9.5) |
| 無形固定資産 | (1,172) | (0.7) | (1,427) | (0.9) | (254) | (1,393) | (0.8) |
| 投資その他の資産 | (23,333) | (14.6) | (22,202) | (14.3) | (1,130) | (22,760) | (13.8) |
| 投資有価証券 | 13,584 | | 10,101 | | 3,482 | 11,038 | |
| 繰延税金資産 | 4,637 | | 6,562 | | 1,925 | 6,418 | |
| その他の | 5,434 | | 5,834 | | 399 | 5,661 | |
| 貸倒引当金 | 322 | | 296 | | 26 | 358 | |
| 資産合計 | 160,504 | 100.0 | 155,159 | 100.0 | 5,345 | 165,263 | 100.0 |

(注) 当第3四半期並びに前第3四半期の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

| 負債、少数株主持分及び資本の部 | | | | | | | |
|------------------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|--------|-------------------------|------------|
| 区分 | 当第3四半期 (平成16年12月31日) | | 前第3四半期 (平成15年12月31日) | | 増減 | 前連結会計年度 (平成16年3月31日) | |
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | | 金額 (百万円) | 構成比 (%) |
| 流動負債 | 51,387 | 32.1 | 47,199 | 30.4 | 4,187 | 52,129 | 31.6 |
| 支払手形及び買掛金 | 27,222 | | 24,703 | | 2,518 | 28,915 | |
| 短期借入金 | 3,990 | | 4,321 | | 331 | 5,172 | |
| 賞与引当金 | 3,633 | | 3,306 | | 326 | 5,815 | |
| その他 | 16,540 | | 14,867 | | 1,673 | 12,226 | |
| 固定負債 | 14,681 | 9.1 | 16,841 | 10.9 | 2,160 | 17,213 | 10.4 |
| 長期借入金 | 2,053 | | 2,514 | | 461 | 2,404 | |
| 退職給付引当金 | 11,556 | | 13,824 | | 2,267 | 14,307 | |
| 役員退職慰労引当金 | 434 | | 475 | | 41 | 465 | |
| その他 | 636 | | 26 | | 610 | 35 | |
| 負債合計 | 66,068 | 41.2 | 64,040 | 41.3 | 2,027 | 69,343 | 42.0 |
| 少数株主持分 | 510 | 0.3 | 437 | 0.3 | 73 | 390 | 0.2 |
| 資本金 | 10,522 | 6.6 | 10,522 | 6.8 | - | 10,522 | 6.4 |
| 資本剰余金 | 12,647 | 7.9 | 12,647 | 8.2 | - | 12,647 | 7.6 |
| 利益剰余金 | 67,571 | 42.0 | 77,110 | 49.7 | 9,539 | 70,782 | 42.8 |
| その他有価証券評価差額金 | 3,161 | 2.0 | 1,042 | 0.6 | 2,119 | 1,632 | 1.0 |
| 為替換算調整勘定 | 29 | 0.0 | 12 | 0.0 | 16 | 49 | 0.0 |
| 自己株式 | 6 | 0.0 | 10,655 | 6.9 | 10,648 | 6 | 0.0 |
| 資本合計 | 93,925 | 58.5 | 90,680 | 58.4 | 3,245 | 95,530 | 57.8 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 160,504 | 100.0 | 155,159 | 100.0 | 5,345 | 165,263 | 100.0 |

(注) 当第3四半期並びに前第3四半期の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

1.(2) 要約連結損益計算書

| 区分 | 当第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕 | | 前第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕 | | 増減 | 前連結会計年度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕 | |
|--------------|--|------------|--|------------|-------|--|------------|
| | 金額 (百万円) | 百分比 (%) | 金額 (百万円) | 百分比 (%) | | 金額 (百万円) | 百分比 (%) |
| 売上高 | 115,300 | 100.0 | 109,719 | 100.0 | 5,581 | 169,950 | 100.0 |
| 売上原価 | 71,217 | 61.8 | 67,645 | 61.7 | 3,571 | 104,821 | 61.7 |
| 売上総利益 | 44,082 | 38.2 | 42,073 | 38.3 | 2,009 | 65,129 | 38.3 |
| 販売費及び一般管理費 | 43,241 | 37.5 | 43,775 | 39.9 | 534 | 58,309 | 34.3 |
| 営業利益 | 841 | 0.7 | 1,701 | 1.6 | 2,543 | 6,820 | 4.0 |
| 営業外収益 | 389 | 0.3 | 578 | 0.6 | 189 | 645 | 0.4 |
| 営業外費用 | 254 | 0.2 | 452 | 0.4 | 197 | 628 | 0.4 |
| 経常利益 | 976 | 0.8 | 1,575 | 1.4 | 2,551 | 6,838 | 4.0 |
| 特別利益 | 127 | 0.1 | 114 | 0.1 | 13 | 194 | 0.1 |
| 特別損失 | 3,740 | 3.2 | 277 | 0.3 | 3,462 | 540 | 0.3 |
| 税金等調整前当期純利益 | 2,636 | 2.3 | 1,738 | 1.6 | 897 | 6,492 | 3.8 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 306 | 0.2 | 411 | 0.3 | 105 | 808 | 0.5 |
| 法人税等調整額 | 1,184 | 1.0 | 1,129 | 1.0 | 54 | 2,371 | 1.4 |
| 少数株主利益 | 91 | 0.1 | 59 | 0.1 | 31 | 72 | 0.0 |
| 当期純利益 | 1,849 | 1.6 | 1,080 | 1.0 | 769 | 3,240 | 1.9 |

(注) 当第3四半期並びに前第3四半期の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

2. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期

| | ビルシステム事業 (百万円) | アドバンス オートメーション事業 (百万円) | その他 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全 社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|------|-------------------|------------------------------|--------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高 | 49,094 | 56,153 | 11,183 | 116,431 | 1,130 | 115,300 |
| 営業費用 | 49,564 | 53,888 | 11,951 | 115,404 | 945 | 114,458 |
| 営業利益 | 470 | 2,265 | 768 | 1,026 | 185 | 841 |

(注) 営業費用のうち消去及び全社の項目に含めた配賦不能営業費用は181百万円であり、その内容は親会社及び子会社の外形標準課税であります。

前年同四半期

| | ビルシステム事業 (百万円) | アドバンス オートメーション事業 (百万円) | その他 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全 社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|------|-------------------|------------------------------|--------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高 | 47,963 | 52,494 | 10,514 | 110,972 | 1,253 | 109,719 |
| 営業費用 | 48,023 | 52,996 | 11,640 | 112,660 | 1,239 | 111,421 |
| 営業利益 | 59 | 501 | 1,126 | 1,687 | 14 | 1,701 |

3. 受注の状況

当第3四半期

| | 受注高 (百万円) | 前年同期比 (%) | 受注残高 (百万円) | 前年同期比 (%) |
|-----------------|--------------|--------------|---------------|--------------|
| ビルシステム事業 | 61,023 | 102.2 | 42,811 | 89.5 |
| アドバンスオートメーション事業 | 64,127 | 109.9 | 29,603 | 112.9 |
| その他 | 11,509 | 107.2 | 2,047 | 112.0 |
| 計 | 136,660 | 106.1 | 74,461 | 98.1 |
| 消去 | (1,313) | - | (369) | - |
| 連結 | 135,347 | 106.3 | 74,092 | 98.2 |

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成 17 年 3 月期 (連結)

| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 |
|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|----------------------|
| | 自 平成 16 年 4 月 至 平成 16 年 6 月 | 自 平成 16 年 7 月 至 平成 16 年 9 月 | 自 平成 16 年 10 月 至 平成 16 年 12 月 | 自 平成 年 月 至 平成 年 月 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 売上高 | 30,810 | 49,978 | 34,511 | |
| 売上総利益 | 11,954 | 18,605 | 13,522 | |
| 営業利益 | 2,539 | 4,189 | 808 | |
| 経常利益 | 2,433 | 4,264 | 854 | |
| 税金等調整前当期純利益 | 5,913 | 4,196 | 919 | |
| 当期純利益 | 3,586 | 2,326 | 589 | |
| 1 株当たり当期純利益 | 48.74 円 | 31.62 円 | 8.02 円 | |
| 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 | - | - | - | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 総資産 | 160,584 | 159,235 | 160,504 | |
| 株主資本 | 91,607 | 93,560 | 93,925 | |
| 1 株当たり株主資本 | 1,245.18 円 | 1,271.74 円 | 1,276.82 円 | |

(注) 各数値は監査法人による監査を受けておりません。

平成 16 年 3 月期 (連結)

| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 |
|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|--------------------------------|
| | 自 平成 15 年 4 月 至 平成 15 年 6 月 | 自 平成 15 年 7 月 至 平成 15 年 9 月 | 自 平成 15 年 10 月 至 平成 15 年 12 月 | 自 平成 16 年 1 月 至 平成 16 年 3 月 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 売上高 | 32,223 | 45,442 | 32,053 | 60,231 |
| 売上総利益 | 11,966 | 17,719 | 12,387 | 23,056 |
| 営業利益 | 2,666 | 3,324 | 2,359 | 8,522 |
| 経常利益 | 2,649 | 3,308 | 2,234 | 8,413 |
| 税金等調整前当期純利益 | 2,664 | 3,175 | 2,248 | 8,231 |
| 当期純利益 | 1,525 | 1,876 | 1,431 | 4,321 |
| 1 株当たり当期純利益 | 20.74 円 | 25.51 円 | 19.46 円 | 58.74 円 |
| 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 | - | - | - | - |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 総資産 | 155,324 | 156,531 | 155,159 | 165,263 |
| 株主資本 | 90,289 | 92,513 | 90,680 | 95,530 |
| 1 株当たり株主資本 | 1,227.25 円 | 1,257.49 円 | 1,232.58 円 | 1,297.95 円 |

(注) 各数値は監査法人による監査を受けておりません。